³⁶ Per un confronto fra i due riti e la realtà processuale del sec.XVI, cfr. E. Dezza, *Accusa e inquisizione. Dal diritto comune ai codici moderni*, Milano 1989, pp. 3-53.

³⁷ Come ricorda M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, n. 44, fol. 210v.

³⁸ A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, n. 30, col. 359.

³⁹ Oltre all'innovativa esperienza del *mos gallicus*, il Cinquecento conosce una significativa crescita dell'accademia tedesca; la Riforma luterana ne è fattore determinante, con la sua attenzione all'istruzione. Cfr. J. Witte jr., *Diritto e protestantesimo. La dottrina giuridica della Riforma luterana*, Macerata 2012, pp. 291-329. Oltralpe, l'*Herzog* ottiene consigli da Johannes Sichard e Bonifaz Amerbach, con cui intrattiene relazioni particolarmente strette (rispettivamente, HStASt A 85, Bü. 99, nr. 1, foll. 1-7, nr. 5, foll. 1-5r e nr. 10 foll. 1-7r; nr. 4, foll. 1-34r e nr. 9, foll. 1-11) ma anche dagli atenei di Bourges, Basilea, Poitiers e dalla locale facoltà di Tubinga (HStASt A 85, Bü. 100, nr. 2, pp. 2-17; nr. 3, foll. 1-21; nr. 7, foll.1-3; nr. 10 foll.1-8r). Abbiamo notizia di un parere orleanese ma non è stato possibile rintracciarne il testo.

Pavia, Padova e Ferrara. Perciò, spedisce il consigliere Niclaus Meyer ed il segretario Andreas Rüttel in Italia, per fare incetta di opinioni in suo favore. Come si apprende dai successivi responsi, gli inviati recano con sé copia del *libellum accusationis* e dei trattati di Kaaden ed Heilbronn, indispensabili per chiarire la materia del contendere e i relativi presupposti. Ai diversi interpellati, essi sottopongono sei *dubia*⁴⁰.

Il 22 dicembre 1548 l'*Herzog* indirizza una lettera ad Alciato, il più brillante giurista del tempo; probabilmente, il testo è redatto da Johannes Sichard. L'anziano feudatario è consapevole della fama che circonda il Maestro pavese: non senza un pizzico di adulazione, ricorda le lodi che si levano in tutta Europa da parte di quanti ne hanno ascoltato le lezioni. Non si tratta di piaggeria né di una frase messa a caso: come emerge dalla sua corrispondenza, l'allievo Bonifaz Amerbach – che proprio in quegli anni aveva pubblicato la prima *Opera omnia* di Alciato – svolge un ruolo chiave tra il Signore tedesco e l'Umanista italiano⁴¹. I

⁴⁰ Che fossero stati predisposti sei quesiti specifici è dimostrato dalla coincidenza fra i sei *dubia* cui Alciato risponde al termine del suo consiglio e le sei *questiones* individuate dai Bolognesi nel loro *incipit*. Le sei *questiones* si ritrovano anche nella lettera che il Duca invia al Collegio felsineo: HStASt A 85, Bü. 4, nr. 3, foll. 100v-103r. Esse sono: 1) “(dato, quod subinfeudatio Regis, et ratificatio Cæsaris tenuerint) an tunc transactio Haylpronæ inter Cæsarem, et Ducem Udalicum facta etiam ad Regem ut Archiducem Austriæ se extendat, ita ut videatur Cæsar tanquam frater, atque senior Archidux Austriæ, ipsius negotium gessisse, et sic exceptio transactionis, quæ agenti Cæsari obstaret, etiam Regem nunc agentem repellat, præsertim cum illa transactione Regis legatus præsens fuerit, et pleraque etiam pro Rege, et domo Austriaca sunt etiam Duci Udalrico in conditionibus apposita, deinde, quod ipse Rex dictam transactionem aliquando expresse, et quandoque tacite in iudicio approbaverit, atque receperit”; 2) “an dicta transactio quasi Regis nomine facta nunc Regi agenti opponi possit, eo quod in dicta transactione ipsi Regi Cæsarem ius suum reservaverit, et actiones, quas ipse, et domus Austriaca haberet erga Ducatum Vuirtempergensem, vel an dicta reservatio iuris non debeat alio, quam ad ius subfeudi secundum formam tractatus Cadaensis intelligi ut ex informatio, nequæ nunc Cæsareæ Maiestati est oblata, agnoscere licet”; 3) “si Regi omnino ius illud in dicta transactione Haylpronensi reservatum videatur, An tunc Regis procedat accusatio, quatenus est super crimine læsæ maiestatis contra Cæsarem commisso fundata, propter quod vasalli bona feudalia dominis suis dicuntur aperta, non obstante remissione plenaria a Cæsarea Maiestate facta, et quod nulla sententia condemnatoria, vel declaratoria præcesserit, et num in casu isto beneficia, et sub beneficia domino feudi, vel suffeudi, aut Cæsareæ Maiestati tanquam supremo principi sint aperta”; 4) “an dicta accusatio, quatenus est fundata super certis articulis felloniæ contra Regem commissæ, procedat, et an causæ in eo libello deductæ taliter sint iustæ, ut propter illas vasallus feudo privari debeat, præsertim cum ad iniuriam, vel offensam domini non sint principaliter factæ, nec de mala subditorum tractatione unquam sit a Rege tanquam subfeudi domino præmonitus, et quod circa singulos articulos Regis sit probandum ad hoc, ut possit ex illis sequi de iure condemnatio ad feudi privationem”; 5) “an sicut Duce Udalrico insultum faciente contra personam, vel res domini, hoc est regis offendendi animo feudum amitteret, sic etiam amittere debeat si ipse Dux contra Regis filium Maximilianum, qui in Castris Cæsaris fuit, et hoc scivisset Dux Udalicus, insultum fecit, aut hostiliter se gesserit saltem in eo, quod in diffidatione Cæsari missa est diserte, dictum diffidari Cæsarem, et omnes eos, qui secum essent, et illi auxilium ferrent”; 6) “si Rex deducta crimina in libello, et Duci Udalrico obiecta non esset probaturus, an ultra actionem iniuriarum possit etiam ad privationem iuris sui conveniri, quod in dicto subfeudo hactenus tenuisset, sicut suo iure vasallus privaretur, si domino falsa crimina impingeret, aut alia, quæ probari non possent”: A. Berò, *Consiliorum*, cit., I, cons. LXXVI, incipit, p. 318. Specularmente, A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, nn. 31-33, coll. 359-360.

⁴¹ Sui rapporti fra i due, cfr. B.R. Jenny, *Andrea Alciato e Bonifacio Amerbach: nascita, culmine e declino di*

buoni uffici e le lusinghe, che certamente compiacciono un giurista di nota ambizione, sono argomenti non meno efficaci del cospicuo compenso, pattuito oralmente in 200 corone più spese⁴². Il mittente non trascura di sollecitare un parere giusto ed equo: la *factio* del *consilium pro veritate* è rispettata persino in un'epistola privata come questa⁴³.

Il 6 gennaio 1549, il Duca aggiorna Amerbach sulla missione in Italia, informandolo che il segretario Rüttel è stato a Pavia ed ha recapitato la lettera⁴⁴; ma il 26 agosto il responso non è ancora arrivato. Il cancelliere Schroteisen spiega al giurista di Basilea che è stata chiesta una dilazione del processo, tuttavia è infastidito per la negligenza con cui gli avvocati stanno trattando un affare così grave. C'è aria di transazione, ma le condizioni del Re appaiono insostenibili⁴⁵.

Finalmente, gli attesi *consilia* partono dall'Italia. La risposta del *Collegium bononiense*, allegata ad una paginetta dettata da Agostino Berò, è spedita il 19 agosto⁴⁶; quella di Alciato è datata, invece, 28 agosto. In Germania arrivano anche i pareri di Mariano Socini jr. e Francesco Giovannetti⁴⁷. Il Milanese

un'amicizia fra giureconsulti, in *Andrea Alciato, umanista europeo*, Como 1999, pp. 83-99. Già nel 1546 Amerbach e Schroteisen avevano fatto da tramite tra la corte ducale ed Alciato, per una vertenza che interessava il figlio di Ulderico, Cristoforo: HK, VI, nr. 2780, 2783, 2787, 2796, 2804 e 2808-2809.

⁴² 30 corone sono corrisposte "pro arra", 10 per lo scrivano, 29 per il sigillo. Lo si desume da una lettera di Amerbach a Cristoforo, figlio di Ulderico: HK, VII, nr. 3198, p. 318.

⁴³ HK, VIII, Anhang, nr. 12, p. 368: "Huldricus Vuertembergæ et Deccæ Dei beneficio dux, comes Montisbelicardi etc. amplissimo viro d. Andræ Alciato iurisconsulto SPD. Haud clam te esse arbitramur, vir præstantissime, quemadmodum serenissimus Romanorum rex Ferdinandus in disceptationem nos iam pridem vocarit de ducatu nostro Vuirtembergensi. Qui, quum in controversia etiam nunc versetur nobisque ob id reperiundi iuris nostri consilio opus sit prudentium, visum est id ipsum ab huius studii collegio Ticinensi iccirco præ cæteris petere, quod te virum in hoc genere atque adeo in cæteris artibus, honestissima quaque disciplina longe omnium doctissimum absolutissimumque præsidere illi accepissemus. Tanta enim est et doctrinæ et æquitatis tuæ apud nos fama, adeo te certatim commendavit et laudibus vehitur vel ex nostris, quicumque te aut Biturigibus in Gallia olim aut in Italia Bononiæ antea et Ferrariæ audiverunt, haud in pauco numero illi quidem aut operam tibi etiam isthic hodie dantes, ut in spem erecti haud dubiam simus, non posse nobis non optime cedere consilium, cuicumque unus tu regendo moderando præesses. Quod ut nullius te nisi iusticiæ et æquitatis ratione habita facturum certe scimus, ita ut et diligenter et mature facias, te etiam atque etiam rogamus. Bene vale, vir præstantissime. Uraci Anno salutis millesimo quingentesimo quadragesimo octavo".